II.3.Resurse culturale – Monumente istorice

Biserica Sf.Procopie Milisauti

Inaltata de Stefan cel Mare in 1487, dupa cum arata pisania ce se afla in
dreapta usii de intrare, pe zidul de miazazi : ,,In anul 6989 <=1481>, luna iulie, 8,
in ziua Sfantului Mare Mucenic Procopie, Io Stefan voievod, din mila lui
Dumnezeu domn al tarii Moldovei,
fiul lui Bogdan voievod, si cu
preaiubitul sau fiu Alexandru, a facut
razboi la Rimnic cu Basarab voievod
cel Tanar, domn al Tarii Romanesti,
poreclit Tapalus. Si a ajutat
Dumnezeu pe Stefan voievod si a
biruit pe Basarab voievod ; si a fost
pieire (cadere) foarte mare printre
Basarabi. De aceeea Stefan voievod a
binevoit, cu a sa bunavointa si cu
gand bun, a zidi casa aceasta intru
numele sfantului mare mucenic
Procopie, in anul 6995 <=1487> ; si
s-a inceput in luna iunie,8 ; si s-a sfarsit in acelasi an, in luna noiembrie, 13>>".
Inscriptia, fara chenar, cu literele frumos taiate si clare, se pastreaza in
muzeul din Radauti.

,,Muntenii fură biruiţi şi mulţime de inşi fără număr au pieirt şi toate
steagurile lor au luatu şi mulţi boieri au picat.